
ارتش با شیوه های نو راهبرد نظامی و جنگاوری بود.«
بالاخره، در عصر دلگیر یکی از روزهای اســتقرار حکمرانی 
قاجاریه بر کشــور، عباس میــرزا خطاب به نماینــده ناپلئون، 
سخنانی گفت و از دلایل پیشرفت غربی ها پرسید. آنچه که امروز 
می دانیم آن است که حلقه مفقوده در پرسش های نائب السلطنه 
قجری، توســعه بوده اســت. عباس میرزا آن روز پرســیده بود: 
بیگانه! آن چه قدرتی اســت که شــما را تا این انــدازه از ما برتر 
ساخته  است؟ دلایل پیشرفت شما و ضعف ثابت ما کدام است؟ 
شما هنر حکومت کردن، هنر پیروز شدن، هنر به کار انداختن 
همه وسایل انسانی را می دانید. درصورتی که ما گویی محکوم 
شده ایم که در منجلاب جهل غوطه ور باشیم و به زور درباره آینده 
خود بیاندیشــیم. آیا قابلیت سکونت و باروری خاک و توانگری 
مشرق زمین از اروپای شــما کمتر است؟ اشعه آفتاب که پیش 
از آن که به شــما برســد نخست از روی کشــور ما می گذرد، آیا 
نسبت به شما نیکوکارتر از ماست؟ آیا آفریدگار نیکی دهش که 
بخشش های گوناگون می کند، خواسته  است که با شما بیش 
از ما همراهی کند؟ من که چنین اعتقادی ندارم. پس  ای بیگانه 
بــه من بگو که چه باید بکنم تا جان تازه ای به ایرانیان بدهم. آیا 
مــن هم باید که مانند این تزار مســکو که کمی پیــش از این از 
تختش پایین می آمد تا شــهرهای شما را تماشــا کند از ایران و 
تمام این دســتگاه پوچ ثروت دست بکشم؟ یا بهتر آن است که 
مرد خردمندی جست وجو کنم و هرچه را که شایسته و بایسته 

یک شاهزاده است از او بیاموزم؟

هنرتوسعهورزان �
حجت الله صیدی، رئیس ســازمان بورس 
در این آیین، چشم انداز ایران در مسیر توسعه 
را تشــریح کرده و گفت: توســعه ورزان روزگار 
ســختی را گذرانده انــد. آن هایی کــه در راه 
توســعه گام برمی دارند، می دانند که چه کار سختی پیش روی 
خود دارند. در این کتاب به چشم انداز توسعه در سال 1404 ایران 
پرداخته شده است. رئیس سازمان بورس یادآوری کرد: اگر قرار 
باشد که ایران کشور اول منطقه در حوزه توسعه شود، باید حتماً از 
کشورهای عربستان و ترکیه پیشی بگیرد. این در حالی است که 
یک فاصله 80 میلیارد دلاری بین ایران و این کشورها وجود دارد.
صیدی اظهار کرد: اکنون بر اســاس ارزش اســمی، اقتصاد 
امارات از ما جلوتر اســت و در حال حاضر کشور ما ایران، در رده 
چهارم منطقه قرار گرفته اســت. همچنین بر اســاس شــاخص 
قدرت خرید، کشــور ســوم در منطقه هســتیم. برای بهبود این 
وضعیت در ســال آینده، باید معادل 56 درصد رشــد در اقتصاد 
داشته باشــیم تا بتوانیم جایگاه کشــور اول منطقه را از آن خود 
کنیم. این مهم ملزم آن است که سالانه 15 درصد رشد را در برنامه 

اقتصاد کشور بگنجانیم.
صیدی در ادامه به یک نوع دیگر از برنامه ریزی اشــاره کرد و 
گفت: یک برنامه دیگر که کشــور می تواند داشته باشد، حفظ 
جایگاه کنونی ایران اســت. برای اینکــه موقعیت فعلی خود را 
حفظ کنیم و به روال ســابق، کشور سوم منطقه بمانیم هم باید 
تلاش کنیم. چراکه در سال های گذشته، حفظ همین روال نیز 
سخت شده است. رشد از طریق ســرمایه گذاری رخ می دهد و 
تشکیل سرمایه سال های اخیر در کشور، نرخ منفی داشته است. 
این بدان معناست که استهلاک سرمایه از میزان سرمایه گذاری 
ایران بیشتر بوده است. صیدی همچنین به برنامه های لازم برای 
حفظ جایگاه فعلی ایران پرداخت و ادامه داد: کشــور به حدود 

معاونصنایععمومی
وزارتصمتمنصوبشد

با حکم وزیر صنعت، معدن و تجارت، ابراهیم شــیخ به 
ســمت معاونت صنایع عمومی وزارت صمت منصوب 
شــد؛ پیش از ایــن محمدمهــدی بــرادران، عهده دار 
معاونت این ســمت بود. به گزارش ایسنا، سیدمحمد 
اتابک، در راستای ایجاد و تصویب ساختار جدید، طی 
حکمــی »ابراهیم شــیخ«‹ را به عنوان معــاون صنایع 
عمومی وزارت صنعت، معــدن و تجارت منصوب کرد. 
پیش از این محمدمهدی برادران، معاونت امور صنایع 
وزارت صمــت را عهده دار بوده اســت. گفتنی اســت، 
ابراهیم شیخ دارای مدرک کارشناسی مدیریت صنعتی 
از دانشگاه شهید بهشــتی، کارشناسی ارشد مدیریت 
دولتی از دانشــگاه شهید بهشــتی و دکتری مدیریت 
دولتی از دانشگاه علامه طباطبایی است. شیخ، ریاست 
هیئت مدیره مجتمع کشتی ســازی فراســاحل ایران، 
ریاســت هیئت مدیره مناطق ویژه اقتصادی گرمسار و 
ایزوایکوی بندرعباس، مدیریت توسعه مدیریت و منابع 
انسانی ســازمان گســترش و نوســازی صنایع ایران، 
کمیته علمــی المپیاد مدیریــت و اقتصاد کشــوری، 
معاونت شــهردار تهران و ریاست هیئت مدیره سازمان 

بازنشستگی شهرداری تهران را در کارنامه خود دارد.

مرکزآماردرسرشماریکشاورزی
واردجزئیاتنمیشود

مرکز آمار در سرشــماری کشــاورزی به مسائل کلان 
می پردازد و وارد جزئیات نمی شود. ما در قبال جزئیات 
وظیفــه ای نداریم و کشــاورزان نباید نگران باشــند. 
غلامرضا گودرزی، رئیس مرکز آمار ایران در گفت وگو 
بــا خبرگزاری مهر، گفــت: مرکز آمار در سرشــماری 
کشــاورزی به مســائل کلان می پردازد و وارد جزئیات 
نمی شود. وی افزود: ما در قبال این جزئیات وظیفه ای 
نداریم از این رو هیچ کشاورز و بهره برداری نباید نگران 
باشــد. وی ادامه داد: انجام سرشــماری در هر دهه 
بیشتر با هدف ســاخت چهارچوبی از بهره برداران و 
بهره برداری کشــاورزی اســت. در واقع اینکه مثلًا در 
حوزه اجتماعی سن کشاورز یا سطح سواد وی چقدر 
است در این آمارگیری نمی آید. رئیس مرکز آمار ایران 
تصریح کرد: پرســش ها در خصوص ســطح کشت، 

تعداد دام و… خواهد بود. 

فرصتسعیوخطادراقتصادنداریم
امــروز در صنعت و اقتصاد و شــاید همه زمینه ها، فرصت 
سعی و خطا نداریم، زیرا اقدامات ایجادی، نیاز به کسانی 
دارد که هم ســاختار و هم کار را می شناسند. سیدمحمد 
اتابک گفــت: تشــکیلات ایجادشــده در شــهرک های 
صنعتی، یا تبدیل به زمین فروشی شده و یا تبدیل به رشته 
فعالیت هایی شده که در موقع شروع مشخص بود که نتیجه 
ندارد، در مجموع آمدیم اشتغال زایی کنیم، مستمری بگیر 
ایجــاد کردیم. وزیــر صمت با بیان اینکه بســیاری از این 
مشکلات در دوره مقیمی برطرف شــد و ادامه آن باید در 
دوره آقای انصاری شکل بگیرد، ادامه داد: اگر از هرچیزی 
بیش از حد خودش ایجاد کنیم، گرفتار می شویم. در این 
زمینه باید تعداد شــهرک ها و واحدهای صنعتی خود را با 
ســایر شرکت های صنعتی مقایسه کنیم. در مجموع باید 
متقاضیان تفکیک شــوند که متقاضی زمین هســتند یا 
صنعت. اتابک گفت: مدیران جدید وزارتخانه می بایست 
سازمان زیرمجموعه شــان را با شاخص های تعریف شده، 
جلو ببرند و در این مســیر به سمتی حرکت کنند که این 

شاخص ها، برای کشور سبب خیر و برکت شود.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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 حلقه مفقوده
 توسعــــــه
حجت الله صیدی، اطهره نژادی و حجت میرزایی
 در آییــن رونمایــی از کتــاب »تــراژدی توســعه« 
موضوع عقب ماندگی اقتصــاد ایران 
از ســایر کشــورها را بررســی کردنــد

آیین رونمایی از کتاب »تراژدی توســعه« روز شنبه، 21 مهرماه 
ســال 1403 برگــزار شــد. در این نشســت، مهمانــان ضمن 
ارائه توضیحاتی درباره توســعه و مســیر آن که از دیرباز یکی از 
دغدغه های ایرانی ها بوده است، مطالعه کتاب مذکور را پیشنهاد 
کردند. در این نشست حجت الله صیدی، رئیس سازمان بورس، 
اطهره نژادی، معــاون وزیر راه و شهرســازی، حجت میرزایی، 
اقتصاددان و محمدرضا کارچی، نویســنده کتاب در خصوص 

توسعه در ایران و کژکاردی ها در این مسیر صحبت کردند.
جــواد طباطبایــی در کتــاب »مکتــب تبریــز و مبانــی 
تجددخواهی« درباره تجددخواهی عباس میرزا نوشــته است: 
»سده هایی از تاریخ ایران که پیشتر دور گذار نامیده ایم، با چیره 
شدن آقامحمدخان بر بخش بزرگی از این کشور به پایان رسید. 
جانشین او، فتحعلیشاه، در ســال 1213 هجری، فرزند خود، 
عباس میرزا را به عنوان ولیعهد به دارالسلطنه تبریز اعزام کرد و 
شــش سال پس از آن، نخســتین دوره جنگ های ایران و روس 
به فرماندهی نایب الســلطنه آغاز شــد. این جنگ از نخستین 
رویارویی های ایران و نظام اجتماعی و سیاســی آن با وجهی از 
پیامدهای دوران جدید بود که روســیه بهره ای از آن یافته بود. 
نظام سیاسی ایران مبتنی بر فرمانروایی ایلی و متکی بر ایلات 
و عشایر بود و در این جنگ، ارتش از شیوه های کهن و منسوخ 
لشکرکشی سنتی سود می جست و جنگ افزارهای آن، به طور 
عمده شمشیر، تیر و کمان یا تفنگ های فتیله ای بود. درحالی که 
ارتش روسیه به جنگ افزارهای جدید از جمله توپخانه سنگین 
مجهز بود و با شــیوه های جدید اروپایی به جنگ می پرداخت. 
در این جنگ، ارتش ایران شکســت سختی متحمل شد و دور 
نخســت جنگ های ایران و روس با معاهده صلح گلستان )29 
شــوال 1228 / 21 اکتبر 1812( به پایان رســید و ایالت های 
شمالی ایران تا گرجستان به تسلط روسیه درآمد. شکست ایران 
موجب شــد که عباس میرزا و کارگزاران حکومتی دارالســلطنه 
تبریز به فکر اصلاحات بیفتند که از پیامدهای مهم آن بازسازی 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی

 کتاب
اقتصاد

 برای اینکه موقعیت 
فعلی خود را حفظ 

کنیم و به روال 
سابق، کشور سوم 

منطقه بمانیم هم 
باید تلاش کنیم. 

چراکه در سال های 
گذشته، حفظ 
همین روال نیز 

سخت شده است. 
رشد از طریق 

سرمایه گذاری رخ 
می دهد و تشکیل 
سرمایه سال های 

اخیر در کشور، نرخ 
منفی داشته است. 
این بدان معناست 

که استهلاک 
سرمایه از میزان 

سرمایه گذاری ایران 
بیشتر بوده است


